*Nec minus illud acerte, quod animi adfectionem lumine mentis carentem nominaverunt amentiam eandemque dementia. Ex quo intellegendum est eos qui haec rebus nomina posuerunt sensisse hoc idem, quod a Socrate acceptum diligenter Stoici retinverunt, omnis insipientes esse non sanos. Qui est enim animus in aliquo morbo – morbos, autem hos perturbatos motus ut modo dixi, philosophi appellant –, non magis est sanus quam id corpus quod in morbo est. Ita fit ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae est insania eademque dementia; multoque melius haec notata sunt verbis Latinis quam Graecis.*

*Quod aliis quoque multis locis reperitur; sed id alias, nunc, quod instat. Totum igitur id quod quaerimus quid et quale sit, verbi vis ipsa declarat. Eos enim sanos quoniam intellegi necesse est, quorum mens motu quasi morbo perturbata nullo sit, qui contra affecti sint, hos insanos appellari necesse est. Itaque nihil melius, quam quod est in consuetudine sermonis Latini, cum existeret dicimus eos, qui ecfrenati fervunt aut libidine aut iracundia – quamquam ipsa iracundia libidinis est pars; sic enim definitur: iracundia vlciscendi libido –; qui igitur existeret dicuntur, idcirco dicuntur, quia non sint in potestate mentis, cui regnum totius animi a natura tributum est. Graeci autem μάχαιαν vnde appellant, non facile dixerim; eam tamen ipsam distingvimus nos melius quam illi. Hanc enim insaniam, quae iuncta stultitiae patet latius, a furore disingimus. Graeci volunt illi quidem, sed parum valent verbo: quem nos furorem, μελαγχολίαν illi vocant; quasi vero atra bili solus mens ac non saepe vel iracundia graviore vel timore vel dolore moveatur; quo genere Athamantem, Alcmaeonem, Aiacem, Orestem furore dicimus", Ibidem, III, 4, 8-11.*

<sup>4</sup> "... la medicina dell'animo, filosofia, ...", Ibidem, III, 3, 6.

<sup>5</sup> Ibidem.

È comunque sempre errato considerare sano il non sapiente, il demente, perché solo *sapientia est animi sanitas*, mentre *insipientia insanitas est*. Tutti gli insipienti appartengono alla categoria dello *stultvs*, ciò vale anche per i falsi “psicoterapeuti”, che ignorano il loro stato e conducono alla loro stoltizia altri malati. Dunque sono veramente sani solo coloro la cui *mens* è stata posta in atto separandola dal corpo e dal sensibile, per essere fondata nella contemplazione del vero, la sola attività che elimina dall’animo errori, malie, illusioni e passioni. Coloro che sono soggetti a queste pene sono malati e hanno necessità di una cura per liberarsi dal male e dall’afflizione che patiscono. La mente ha una funzione regale e sovrana nell’animo, in esso costituisce il principio egemonico, quando è inattiva l’animo è demente, perciò non è più fondato nell’Essere Divino, nell’Essere Reale, a causa della demenza tutto in esso è disordinato e sottoposto all’ignoranza e al vizio.